
Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

 

 

 

 

Русский фольклор 

(к Году культурного наследия народов России) 

Рекомендательный библиографический указатель удаленных сетевых 

ресурсов 

 

                         

                                                                                                                              

Курск 

2022                                                               



УДК 398 

ББК 82.3(2Рос=Рус)я1 

      Р 89 

                

                          Составитель Т. М. Кособуцкая 

        

                                                                                                                                            

Р 89     Русский фольклор : рекомендательный библиографический 

указатель учебных и научных электронных ресурсов сетевого 

распространения / составитель Т. М. Кособуцкая ; Курский 

государственный университет, Научная библиотека. — Курск : 

Издательство КГУ, 2022. — 40 с. — Текст (визуальный) : 

непосредственный. 

 

 

Рекомендательный библиографический указатель удаленных сетевых 

ресурсов подготовлен к Году культурного наследия народов России. В нем 

раскрывается тема русского фольклора и нематериального культурного 

наследия народов России. В указателе представлены учебники, 

учебно-методические, художественные тексты и монографии по основным 

разделам данной направленности в рамках образовательной программы 

бакалавриата. 

       Указатель содержит ссылки на электронные издания из фондов 

электронно-библиотечных систем, к которым Научная библиотека 

Курского государственного университета предоставляет доступ на 

договорной основе. Публикации систематизированы по разделам, 

указанным в содержании. Внутри разделов материал расположен по 

алфавиту. Библиографическое описание документов и сокращение слов 

в указателе приводится в соответствии с действующими стандартами. 

Издание рассчитано на студентов, преподавателей вузов, библиотечных 

работников и практикующих в этой сфере специалистов.  

                                                                                         УДК 398 

                                                                             ББК 82.3(2Рос=Рус)я1 

 

             © Кособуцкая Т. М.,  

                       составление, 2022.  

                                                   © Оформление.  

                        КГУ, 2022. 

  



Содержание   

Введение                                                                                                              4  

История и теория  фольклора                                                                            5 

Фольклор и фольклористика                                                                             7 

Язык фольклора. Публикации ученых КГУ                                                    9 

Жанры фольклора. Большие жанры фольклора. Эпические произведения. 

Былины                                                                                                               13 

Русские народные сказки                                                                                  15 

Малые жанры фольклора. Пословицы и поговорки. Загадки.                      17 

Детский фольклор                                                                                             19 

Народная мудрость и быт                                                                                 21 

Фольклорный театр. Обрядовый фольклор                                                    22 

Русские духовные стихи                                                                                   24 

Методика преподавания русского фольклора                                                26 

Фольклор Курского края                                                                                  30 

Приложение 1. Алфавитный указатель изданий                                            32 

Приложение 2. Именной указатель авторов и составителей 

изданий                                                                                                               37 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

                                                                                                                                            

        Введение 

2022 год посвящен культурному наследию народов России. Об этом 

говорится в Указе, который подписал Президент страны В. В. Путин: 

«Решение было принято в целях популяризации народного искусства и 

сохранения культурных традиций, памятников истории и культуры, 

этнокультурного многообразия, культурной самобытности всех народов 

и этнических общностей». 

Русский фольклор — собирательное название произведений русского 

устного народного творчества. Русский фольклор передавался из 

поколения в поколение в виде песен или сказаний, авторство которых не 

сохранилось. Цель данного библиографического указателя — дать 

возможность читателю познакомиться с литературой, освещающей 

произведения русского фольклора разных жанров.                                             

Устное народное творчество в рамках программы бакалавриата 

45.03.01 «Филология», направленности «Отечественная и зарубежная 

филология» предоставляет студентам широкие возможности для 

творческой самореализации и приобщения к истокам народной культуры, 

помогает сохранить национальные и духовные ценности предков. 

Указатель содержит библиографические описания электронных ресурсов 

сетевого распространения: сборники, монографии, учебные и 

методические пособия, научно-популярные издания, художественные 

тексты, сборники научных трудов ученых КГУ, краеведческую литературу. 

Библиографический указатель составлен для студентов, профессорско-

преподавательского состава, библиотечных работников и практикующих 

специалистов в сфере филологического образования. Материалы 

сгруппированы в тематические разделы. В приложениях к указателю 

представлены вспомогательные указатели: названий, авторов и 

составителей. 
                                                                                                                                      

 

 

                                                         

 

 



5 
 

История и теория фольклора 
Костомаров, Н. И.  Славянская мифология / Н. И. Костомаров. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 667 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-09194-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/494795 (дата обращения: 

16.09.2022). 

Лобкова, Г. В. История фольклористики и этномузыкологии (конец XVIII 

— XIX век) : учебное пособие / Г. В. Лобкова, Т. Г. Иванова. — Санкт-

Петербург : СПбГК им. Н.А. Римского-Корсакова, 2020. — 396 с. — ISBN 978-

5-00140-653-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/170927 (дата обращения: 

14.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Нечволодов, А. Д. Сказание о русской земле / А. Д. Нечволодов. – Москва 

: Директ-Медиа, 2012. – Часть 1. – 713 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49779 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-9989-0464-6. – Текст : электронный. 

Нечволодов, А. Д. Сказание о русской земле / А. Д. Нечволодов. – Москва 

: Директ-Медиа, 2012. – Часть 2. – 1138 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49780 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-4458-0021-7. – Текст : электронный. 

Нечволодов, А. Д. Сказание о русской земле / А. Д. Нечволодов. – Москва 

: Директ-Медиа, 2012. – Часть 3. – 781 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49781 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-4458-0023-1. – Текст : электронный. 

Нечволодов, А. Д. Сказание о русской земле / А. Д. Нечволодов. – Москва 

: Директ-Медиа, 2012. – Часть 4. – 1464 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49782 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-4458-0024-8. – Текст : электронный. 

Паршиков, Н. А. История России в пословицах, фразах, лозунгах и 

идиомах: X-XX вв. : учебное пособие / Н. А. Паршиков, Л. И. Брагина ; 

Министерство культуры Российской Федерации, Орловский государственный 

институт искусств и культуры. – Орел : Орловский государственный институт 

искусств и культуры, 2015. – 135 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=439362 (дата обращения: 

15.09.2022). – Текст : электронный. 

Сахаров, И. П. Сказания русского народа / И. П. Сахаров. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 436 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://urait.ru/bcode/494795
https://e.lanbook.com/book/170927
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49779
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49780
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49781
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=49782
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=439362


6 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426480 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-4499-1833-8. – Текст : электронный. 

Феоктистова, И. К. Народная русская мифологическая проза : учебное 

пособие / И. К. Феоктистова. – Омск : Омский государственный университет 

им. Ф.М. Достоевского (ОмГУ), 2020. – 132 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614065 (дата обращения: 

16.09.2022). – Библиогр.: с. 108-116. – ISBN 978-5-7779-2485-8. – Текст : 

электронный. 

Школы русской фольклористики середины XIX - начала XX вв : 

хрестоматия / составитель О. Л. Юровская. — Челябинск : ЮУрГИИ, 2020. — 

317 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/157158 (дата обращения: 16.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Шустов, М. П.  Фольклор России: нижегородские легенды и предания : 

учебное пособие для вузов / М. П. Шустов. — 2-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 307 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-14547-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477929 (дата обращения: 15.09.2022). 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426480
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614065
:%20https:/e.lanbook.com/book/157158
https://urait.ru/bcode/477929


7 
 

Фольклор и фольклористика 

Абашева, Д. В. Русское устное народное творчество : учебно-

методическое пособие / Д. В. Абашева, Е. М. Жабина ; Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Московский педагогический 

государственный университет. – Москва : Московский педагогический 

государственный университет (МПГУ), 2019. – 428 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=563571 (дата 

обращения: 16.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4263-0755-1. – Текст : 

электронный. 

Дранникова, Н. В. Русский фольклор: устное народное поэтическое 

творчество : учебное пособие / Н. В. Дранникова ; Северный (Арктический) 

федеральный университет им. М. В. Ломоносова. – Архангельск : Северный 

(Арктический) федеральный университет (САФУ), 2014. – 254 с. : ил. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436335 (дата обращения: 

16.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-261-00999-3. – Текст : электронный. 

Ельникова, И. Г. Фольклор и фольклористика : учебное пособие / И. Г. 

Ельникова. — Новосибирск : и2010. — 66 с. — Текст : электронный // Лань : 

электронно-библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/149021 

(дата обращения: 16.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

 Костюхин, Е. А. Лекции по русскому фольклору : учебное пособие / Е. А. 

Костюхин. — 6-е, стер. — Санкт-Петербург : Планета музыки, 2020. — 336 с. 

— ISBN 978-5-8114-6399-2. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/151813 (дата 

обращения: 16.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Русский фольклор / редактор М. О. Скрипиль. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Акад. наук СССР, 1956. – Том 1. – 343 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=230288 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4458-7064-7. – Текст : электронный. 

Русский фольклор / редактор М. О. Скрипиль. – Москва ; Ленинград : 

Изд-во Акад. наук СССР, 1957. – Том 2. – 373 с. – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=230289 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4458-7065-4. – Текст : электронный. 

 

Русский фольклор / редактор В. Г. Базанов. – Москва ; Ленинград : Изд-

во Акад. наук СССР, 1958. – Том 3. – 442 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=230290 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4458-7066-1. – Текст : электронный. 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=563571
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436335
https://e.lanbook.com/book/149021
https://e.lanbook.com/book/151813
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=230288
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=230289
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=230290


8 
 

Соколов, Ю. М.  Русский фольклор (устное народное творчество) в 2 ч. 

Часть 1 : учебник для вузов / Ю. М. Соколов ; под научной редакцией 

В. П. Аникина. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 203 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07081-1. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/489991 (дата обращения: 16.09.2022). 

Соколов, Ю. М.  Русский фольклор (устное народное творчество) в 2 ч. 

Часть 2 : учебник для вузов / Ю. М. Соколов ; под научной редакцией 

В. П. Аникина. — 4-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 243 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-07083-5. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/507905 (дата обращения: 16.09.2022).  

Устное народное творчество : учебное пособие  / А. Л. Калашникова, 

Е. Ю. Поселенова, Э. М. Афанасьева, Е. Е. Ценкер ; Кемеровский 

государственный университет. – Кемерово : Кемеровский государственный 

университет, 2018. – 177 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=574233 (дата обращения: 

14.09.2022). – ISBN 978-5-8353-2214-5. – Текст : электронный. 

Шафранская, Э. Ф.  Устное народное творчество : учебник и практикум / 

Э. Ф. Шафранская. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2022. — 346 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13399-8. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/497401 (дата обращения: 15.09.2022). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/489991
https://urait.ru/bcode/507905
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=574233
https://urait.ru/bcode/497401


9 
 

Язык фольклора. Публикации ученых КГУ 

Бобунова, М. А. Печь нам мать родная : опыт конкорданса одного слова / 

М. А. Бобунова ; Курский государственный университет. –  Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 1280 КВ) . – Курск : Изд-во КГУ, 2014. – 79 с. – Загл. с 

титул. экрана. – Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000394.pdf. – 

Текст : электронный. 

Воронцова, С. С. Концепты религии в фольклоре (кросскультурный 

анализ) [монография] / С. С. Воронцова ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1777 Кб) . – Курск : Изд-во 

КГУ, 2010. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. –  

Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000361.pdf. – ISBN 978-5-88313-

704-3. – Текст : электронный. 

Диалог с текстом: фольклор и литература: Юдинские чтения – 2016 : 

материалы Международной научно-практической конференции (г. Курск, 8-9 

декабря 2016 г.) / редколлегия :  С. Д. Каменецкая (ответственный редактор) [и 

др.] ; Курский государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 

файл : 2266 Кб) . – Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2018. – 308 с. – Загл. с 

титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003325.pdf. – Текст : электронный. 

Климас, И. С. Отечественная лингвофольклористика : практикум для 

магистрантов / И. С. Климас. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1393 KB) . – 

Курск : [Б. и.], 2014. – 135 с. – Загл. с титул. экрана. – Режим доступа:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000425.pdf. – Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Вып. 21 : сборник научных статей / редколлегия 

: И. С. Климас (ответственный редактор) [и др.] ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1160 Кб) . –  Курск : Изд-во 

КГУ, 2014. – 75 с. –Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – 

Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000744.pdf. – ISSN 2079-3529. – 

Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Вып. 22 : сборник научных статей / редколлегия 

: И. С. Климас (ответственный редактор) [и др.] ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1195 Кб) . –  Курск : Изд-во 

КГУ, 2015. – 89 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. 

– Режим доступа:  http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000925.pdf. – ISSN 2079-3529. – 

Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Вып. 23 : сборник научных статей / редколлегия 

: И. С. Климас (ответственный редактор) [и др.] ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 894 Кб) . – Курск : Изд-во 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000394.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000361.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003325.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000425.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000744.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000925.pdf


10 
 

КГУ, 2016. – 62 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. 

– Режим доступа:   http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000979.pdf. – ISSN 2079-3529. – 

Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Вып. 24 : сборник научных статей / редколлегия 

: И. С. Климас (ответственный редактор) [и др.] ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 945 Кб) . – Курск : Изд-во 

КГУ, 2016. – 85 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. 

– Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001034.pdf. – ISSN 2079-3529. – 

Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Вып. 25 : сборник научных статей / редколлегия 

: И. С. Климас (ответственный редактор) [и др.] ; Курский государственный 

университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 937 Кб) . – Курск : Изд-во 

КГУ, 2017. – 68 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. 

– Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001054.pdf. – ISSN 2079-3529. – 

Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Вып. 29  : сборник научных статей / 

редколлегия : С. П. Праведников (ответственный редактор) [и др.] ; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1017 Кб) . –  

Курск : Изд-во КГУ, 2019. – 119 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия 

печ. публикации. – Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002965.pdf. – 

Режим доступа: ISSN 2079-3529. – Текст : электронный. 

Лингвофольклористика. Выпуск 32 : сборник научных статей. Ч. 1 / 

редколлегия : С. П. Праведников (ответственный редактор) [и др.] ; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 845 Кб) . – 

Курск : Издательство КГУ, 2020. – 60 с. – Загл. с титул. экрана. – Электронная 

версия печатной публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004254.pdf. – ISSN 2079-3529. – Текст : 

электронный. 

Лингвофольклористика. Выпуск 32 : сборник научных статей. Ч. 2 / 

редколлегия : С. П. Праведников (ответственный редактор) [и др.]; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1081 Кб) . – 

Курск : Издательство КГУ, 2020. – 96 с. – Загл. с титул. экрана. – Электронная 

версия печатной публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004255.pdf. – ISSN 2079-3529. – Текст : 

электронный. 

Лингвофольклористика. Выпуск 33 : сборник научных статей / 

редколлегия : М. А. Бобунова (ответственный редактор) [и др.] ; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 4720 Кб) . – 

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000979.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001034.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/001054.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002965.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004254.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004255.pdf


11 
 

Курск : Издательство КГУ, 2021. – 71 с. – Загл. с титул. экрана. – Электронная 

версия печатной публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004307.pdf. – ISSN 2079-3529. – Текст : 

электронный. 

Лингвофольклористика. Выпуск 35 : сборник научных статей /  

редколлегия : С. П. Праведников (ответственный редактор) [и др.] ; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1,6 Кб) . – 

Курск : Издательство Курского государственного университета, 2022. – 99 с. – 

Загл. с титул. экрана. – Электронная версия печатной публикации. –  Режим 

доступа: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/005032.pdf. – ISSN 2079-3529. – Текст : 

электронный. 

Детский фольклор: традиции и современность: Юдинские чтения - 2012 

: материалы Международной научно-практической конференции (г. Курск, 25-

26 апреля 2012 г.) / редколлегия :  С. Д. Каменецкая (ответственный редактор) 

[и др.] ; Курский государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 

файл : 1703 Кб) . – Курск : Изд-во КГУ, 2012. – 239 с. – Загл. с титул. экрана. – 

Электрон. версия печ. публикации. –  Режим доступа:  

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003324.pdf. – ISBN ISBN978-5-88313-783-8. – 

Текст : электронный.  

Подосинникова, Р. В. Антропонимы в русской народной лирической 

песне : монография / Р. В. Подосинникова. — Курск : КГУ, 2020. — 187 с. — 

ISBN 978-5-88313-951-1. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/179869 (дата 

обращения: 14.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Праведников, С. П. Основы фольклорной диалектологии : монография / 

С. П. Праведников ; Курский государственный университет. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 1577 Кб) . –  Курск : Изд-во КГУ, 2010. – 230 с. – Загл. 

с титул. экрана. –  Электрон. версия печ. публикации. –  Режим доступа:   

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000170.pdf. – ISBN 978-5-88313-708-1. – Текст : 

электронный. 

Пространство фольклора, литературы и педагогики: Юдинские чтения 

– 2018 : материалы Международной научно-практической конференции, 

посвященной  80-летию профессора Ю. И. Юдина (г. Курск, 6-7 декабря 2018 

г.) / редколлегия : М. А. Лукина (ответственный редактор) [и др.] ; Курский 

государственный университет . – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 3631 Кб) . 

– Курск : Изд-во КГУ, 2019. – 210 с. – Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия 

печ. публикации. – Режим доступа:  http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003326.pdf. – 

Текст : электронный. 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004307.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/005032.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003324.pdf
https://e.lanbook.com/book/179869
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000170.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003326.pdf


12 
 

Слово и образ в фольклоре и литературе : Юдинские чтения - 2014: 

материалы Международной научно-практической конференции, (г. Курск, 10-

11 декабря 2014 г.) / редколлегия : С. Б. Каменецкая (ответственный редактор) 

[и др.] ; Курский государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 

файл : 1502 Кб) . – Курск : Изд-во КГУ, 2015. – 234 с. – Загл. с титул. экрана. –  

Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа: 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003327.pdf. – 978-5-88313-850-7. – Текст : 

электронный. 

Хроленко, А. Т. Введение в лингвофольклористику : учебное пособие / 

А. Т. Хроленко. – 3-е изд., стер. – Москва : ФЛИНТА, 2021. – 193 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57626 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-9765-0837-8. – Текст : электронный. 

Язык фольклора : хрестоматия / составитель А. Т. Хроленко. – 4-е изд., 

стер. – Москва : ФЛИНТА, 2018. – 226 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=364447 (дата обращения: 

14.09.2022). – ISBN 978-5-89349-706-9. – Текст : электронный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003327.pdf
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57626
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=364447


13 
 

Жанры фольклора. Большие жанры фольклора. Эпические 

произведения. Былины. 

Былины — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 400 с. — (Памятники 

литературы). — ISBN 978-5-534-05744-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/473916 

(дата обращения: 15.09.2022). 

Былины / под редакцией Л. М. Сурис. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 

2014. – 471 с. – (Сказки на книжную полку). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=256495 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4475-2519-4. – Текст : электронный. 

Былины. Баллады. Сказания. Песни. – Москва : Директ-Медиа, 2011. – 

88 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=83599 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4460-2382-0. – Текст : электронный. 

Былины. Исторические песни. Баллады. – Москва : Директ-Медиа, 

2015. – 957 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=375794 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4475-5167-4. – Текст : электронный. 

Героический эпос народов СССР. – Москва : Директ-Медиа, 2016. – Том 

1. – 1132 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437205 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4475-7662-2. – Текст : электронный. 

Героический эпос народов СССР. – Москва : Директ-Медиа, 2016. – Том 

2. – 1049 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437206 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4475-7663-9. – Текст : электронный. 

Гуляев, С. И.  Былины и исторические песни Южной Сибири / 

составитель С. И. Гуляев. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 187 с. — 

(Памятники литературы). — ISBN 978-5-534-13501-5. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/497616 

(дата обращения: 16.09.2022).  

Жданов, И. Русский былевой эпос: монография / И. Жданов. – Санкт-

Петербург : Издание Л. Ф. Пантелеева, 1895. – 649 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42404 (дата 

обращения: 19.09.2022). – ISBN 9785998928215. – Текст : электронный. 

Зачиняев, А. Былины / А. Зачиняев. – Санкт-Петербург : Издание Ил. В. 

Казначеева, 1907. – 91 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://urait.ru/bcode/473916
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=256495
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=83599
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=375794
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437205
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437206
https://urait.ru/bcode/497616
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42404


14 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=71752 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 9785998992872. – Текст : электронный. 

Книга былин. – Лейпциг : Издание книготороговца А. Д. Ступина, 1902. – 

415 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42417 (дата обращения: 

15.09.2022). – Текст : электронный. 

Лобода, А. М. Русский богатырский эпос: опыт критико-

библиографического обзора трудов по русскому богатырскому эпосу / 

А. М. Лобода. – Репринтное издание 1896 г. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – 

246 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=99105 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4460-5102-1. – Текст : электронный.  

Мей, Л. А. Былины. Сказания. Песни. На библейские мотивы / Л. А. Мей. 

– Москва : Директ-Медиа, 2010. – 216 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=65852 (дата обращения: 

15.09.2022). – Текст : электронный. 

Миллер, В. Ф.  Очерки русской народной словесности. Былевой эпос / 

В. Ф. Миллер. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 398 с. — (Антология 

мысли). — ISBN 978-5-534-06120-8. — Текст : электронный // Образовательная 

платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/493912 (дата обращения: 

15.09.2022). 

Миллер, В. Ф. Очерки русской народной словесности. Былины. I-XVI / 

В. Ф. Миллер. – Репринтное  издание 1897 г. – Москва : Директ-Медиа, 2016. – 

483 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=98455 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4460-4559-4. – Текст : электронный. 

 

                           

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=71752
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42417
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=99105
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=65852
https://urait.ru/bcode/493912
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=98455


15 
 

Русские народные сказки 

Байдин, В. В. Толкования на русские народные сказки: заветы древней 

мудрости  / В. В. Байдин. – Санкт-Петербург : Алетейя, 2021. – 235 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=622041 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-00165-284-7. – Текст : электронный. 

Даль, В. И.  Сказки, повести, рассказы и очерки / В. И. Даль. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 354 с. — (Памятники литературы). — ISBN 978-

5-534-13373-8. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/497554 (дата обращения15.09.2022). 

Народные русские сказки А. Н. Афанасьева : в 3 томах / под редакцией 

Л. М. Сурис. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2014. – Том 1. – 630 с. – 

(Сказки на книжную полку). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253980 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-2489-0. – Текст : электронный. 

Народные русские сказки А. Н. Афанасьева : в 3 томах / под редакцией 

Л. М. Сурис. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2014. – Том 2. – 663 с. – 

(Сказки на книжную полку). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253981 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-2512-5. – Текст : электронный. 

Народные русские сказки А. Н. Афанасьева : в 3 томах / под редакцией 

Л. М. Сурис. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2014. – Том 3. – 341 с. – 

(Сказки на книжную полку). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253982 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-2513-2. – Текст : электронный. 

Русские народные сказки для детей. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – 

514 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=274326 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-3283-3. – Текст : электронный. 

Русские народные сказки. – Москва : Директ-Медиа, 2014. – 453 с. – 

Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=274325 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-3284-0. – Текст : электронный. 

Русские народные сказки: в обработке А.Н. Толстого  / составитель Е. 

А. Роженцева ; иллюстраторы : М. В. Маторин, А. Н. Павлов. – Москва : 

Русское слово, 2016. – 169 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=622041
https://urait.ru/bcode/497554
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253980
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253981
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=253982
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=274326
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=274325


16 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=486287 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-00092-668-0. – Текст : электронный. 

Сказки Филиппа Господарёва / Ф. П. Господарёв ; составитель 

Н. В. Новиков ; под научной редакцией Г. Ф. Нефедова ; под общей редакцией 

М. К. Азадовского. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 572 с. — 

(Памятники литературы). — ISBN 978-5-534-11524-6. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/495944 

(дата обращения: 19.09.2022). 

Сомов, О. М.  Русалка. Сказки и небылицы / О. М. Сомов. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 202 с. — (Памятники литературы). — ISBN 978-

5-534-13381-3. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/497563 (дата обращения: 16.09.2022).  

Власьев, Г. Е.  Вепсские сказки / составитель Г. Е. Власьев ; под общей 

редакцией Н. П. Андреева. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 263 с. — 

(Памятники литературы). — ISBN 978-5-534-11872-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/476470 

(дата обращения: 19.09.2022). 

Чулков, М. Д. Пересмешник, или Славенские сказки / М. Д. Чулков. – 

Москва : Директ-Медиа, 2016. – 558 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436275 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-6884-9. – Текст : электронный.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=486287
https://urait.ru/bcode/495944
https://urait.ru/bcode/497563
https://urait.ru/bcode/476470
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=436275


17 
 

Малые жанры фольклора. Пословицы и поговорки. Загадки. 

Военные пословицы русского народа: сборник пословиц и крылатых 

слов / составитель М. Шахнович ; редактор М. М. Смирнов ; художник С. М. 

Мочалов. – Ленинград : Ленинградское газетно-журнальное и книжное 

издательство, 1945. – 147 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=435957 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4475-6054-6. – Текст : электронный. 

Новиков, Н. И. Пословицы Российские / Н. И. Новиков. – Москва : 

Директ-Медиа, 2012. – 42 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=96801 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4460-5802-0. – Текст : электронный. 

Пословицы русского народа в 2 ч. Часть 1 / составитель В. И. Даль. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 411 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-06664-7. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474372 (дата обращения: 

15.09.2022). 

Пословицы русского народа в 2 ч. Часть 2 / составитель В. И. Даль. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 401 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-06666-1. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/474373 (дата обращения: 

15.09.2022). 

Загадки / составитель М. А. Рыбникова. – Москва ; Ленинград : Academia, 

1932. – 472 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226729 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4458-6416-5. – Текст : электронный. 

Русские пословицы и поговорки. – Москва : Изд-во Акад. наук СССР, 

1961. – 230 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226728 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4458-6415-8. – Текст : электронный. 

Садовников, Д. Н. Загадки русского народа. Сборник загадок, вопросов, 

притч и задач / Д. Н. Садовников. – Санкт-Петербург : ТК Велби, 1876. – 345 с. 

– Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42416 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 9785998918957. – Текст : электронный.  

Собрание пословиц и поговорок русского народа. – Санкт-Петербург : 

Тип. Имп. Акад. наук, 1862. – 259 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=435957
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=96801
https://urait.ru/bcode/474372
https://urait.ru/bcode/474373
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226729
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=226728
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=42416


18 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=105979 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4460-9026-6. – Текст : электронный. 

Яцкевич, Л. Г. Квасюнинская поговорочка: язык малых жанров 

фольклора : монография / Л. Г. Яцкевич. — Вологда : ВоГУ, 2017. — 135 с. — 

ISBN 978-5-87851-720-1. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/171242 (дата 

обращения: 14.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=105979
https://e.lanbook.com/book/171242


19 
 

Детский фольклор 

Воспитание дошкольников в духе русских культурных традиций : 

методическое пособие : в 2 частях / авторы-составители : О. М. Ельцова, Г. А. 

Антонова, Н. А. Николаева. – Москва : Творческий центр Сфера, 2019. – Часть 

1. – 112 с. – (Библиотека Воспитателя). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=694501 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-9949-2300-9. – Текст : электронный. 

Детский фольклор: традиции и современность: Юдинские чтения – 

2012 : материалы Международной научно-практической конференции (г. 

Курск, 25-26 апреля 2012 г.) / редколлегия : С. Д. Каменецкая (ответственный 

редактор) [и др.] ; Курский государственный университет. – Электрон. 

текстовые дан. (1 файл : 1703 Кб) . – Курск : Изд-во КГУ, 2012. – 239 с. – Загл. с 

титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа:  

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003324.pdf. – ISBN ISBN978-5-88313-783-8. – 

Текст : электронный. 

Иванова, Н. В. Кто угадает? Загадки обо всем / Н. В. Иванова. – 

Новосибирск : Сибирское университетское издательство, 2008. – 112 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57498 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-379-00788-1. – Текст : электронный. 

Камаева, Т. Ю. Русский детский фольклор. Хрестоматия с CD-

приложением и сценариями : учебное пособие / Т. Ю. Камаева. — 2-е изд., стер. 

— Санкт-Петербург : Планета музыки, 2022. — 176 с. — ISBN 978-5-8114-

9530-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/195698 (дата обращения: 16.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Капица, Ф. С. Русский детский фольклор : учебное пособие / 

Ф. С. Капица, Т. М. Колядич. – 3-е изд., стереотип. – Москва : ФЛИНТА, 2017. 

– 317 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=103534 (дата обращения: 

16.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-89349-417-4. – Текст : электронный. 

Майданик, Н. С. Расскажу вам интерес!.. Детский фольклор: считалки, 

дразнилки, мирилки, страшилки / Н. С. Майданик, В. В. Здир, Т. А. Евтюкова. – 

Новосибирск : Сибирское университетское издательство, 2008. – 160 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57416 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-379-00491-0. – Текст : электронный. 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=694501
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/003324.pdf
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57498
:%20https:/e.lanbook.com/book/195698
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=103534
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=57416


20 
 

Народная педагогика в экологическом воспитании дошкольников. 

Пособие для специалистов дошкольного воспитания : практическое пособие / 

редактор  С. Н. Николаева. – Москва : Мозаика-Синтез, 2010. – 144 с. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=213008 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-86775-734-2. – Текст : электронный. 

Слонь, О. В. Детский русский фольклор : учебно-методическое пособие / 

О. В. Слонь ; составитель О. В. Слонь. — Оренбург : ОГПУ, 2018. — 54 с. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/113346 (дата обращения: 16.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Троицкая, Т. С. Проблемы детской художественной словесности: учебное 

пособие для студентов Института детства / Т. С. Троицкая. – Москва : 

Прометей, 2016. – 252 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437431 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-9907452-4-7. – Текст : электронный. 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=213008
https://e.lanbook.com/book/113346
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437431


21 
 

Народная мудрость и быт 

Костомаров, Н. И.  Очерк домашней жизни и нравов великорусского 

народа в XVI и XVII столетиях / Н. И. Костомаров. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2022. — 194 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-05605-1. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/473741 (дата обращения: 19.09.2022). 

Махлина, С. Т.  Теория и история народной художественной культуры : 

учебник и практикум для вузов / С. Т. Махлина. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2022. — 349 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14881-7. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/496917 (дата обращения: 19.09.2022). 

Народная мудрость в пословицах и поговорках : сборник / составитель 

Н. В. Безденежных. — Ростов-на-Дону : Феникс, 2009. — 749 с. — ISBN 978-5-

222-13686-7. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная 

система. — URL: https://e.lanbook.com/book/70088 (дата обращения: 16.09.2022). 

— Режим доступа: для авториз. пользователей.   

Терещенко, А. В.  Быт русского народа в 2 т. Том 1 / А. В. Терещенко. — 

Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 557 с. — (Антология мысли). — 

ISBN 978-5-534-10726-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/495560 (дата обращения: 

19.09.2022). 

       Терещенко, А. В.  Быт русского народа в 2 т. Том 2 / 

А. В. Терещенко. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 620 с. — 

(Антология мысли). — ISBN 978-5-534-10728-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/495561 

(дата обращения: 19.09.2022). 

 
 

                       

 

 

 

 

 

 

https://urait.ru/bcode/473741
https://urait.ru/bcode/496917
https://e.lanbook.com/book/70088
https://urait.ru/bcode/495560
https://urait.ru/bcode/495561


22 
 

Фольклорный театр. Обрядовый фольклор 

Афанасьев, А. Н. Народные русские легенды / А. Н. Афанасьев. – Москва 

: Директ-Медиа, 2014. – 266 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=236889 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4458-9828-3. – Текст : электронный.  

Афанасьев, А. Н.  Поэтические воззрения славян на природу в 3 т. Т. 1 / 

А. Н. Афанасьев. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 444 с. — 

(Антология мысли). — ISBN 978-5-534-05592-4. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/473743 

(дата обращения: 19.09.2022). 

Афанасьев, А. Н.  Поэтические воззрения славян на природу в 3 т. Т. 2 / 

А. Н. Афанасьев. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 494 с. — 

(Антология мысли). — ISBN 978-5-534-05593-1. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/473837 

(дата обращения: 19.09.2022). 

Богданов, Г. Ф. Русский народный танец. Теория и история : учебник для 

вузов / Г. Ф. Богданов. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 167 с. — 

(Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09494-7. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/491024 

(дата обращения: 16.09.2022).  

Даль, В. И. О поверьях, суеверьях и предрассудках русского народа / 

В. И. Даль. – Москва : Директ-Медиа, 2012. – 77 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39833 (дата 

обращения: 19.09.2022). – ISBN 978-5-9989-1876-6. – Текст : электронный. 

Жирова, О. Я. Музыкально-обрядовый фольклор Белгородчины : учебное 

пособие / О. Я. Жирова ; Белгородский государственный институт искусств и 

культуры. – Белгород : Белгородский государственный институт искусств и 

культуры, 2020. – 224 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616458 (дата обращения: 

15.09.2022). – Библиогр. в кн. – Текст : электронный. 

Забылин, М. М. Праздники, обычаи и обряды на Руси / М. М. Забылин. – 

Москва : Директ-Медиа, 2012. – 366 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39850 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-9989-1881-0. – Текст : электронный. 

Коринфский, А. А. Народная Русь: сказания, поверия, обычаи и 

пословицы русского народа / А. А. Коринфский. – Москва : Белый город, 2008. 

– 593 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=236889
https://urait.ru/bcode/473743
https://urait.ru/bcode/473837
https://urait.ru/bcode/491024
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39833
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=616458
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=39850


23 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441782 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-7793-1450-3. – Текст : электронный. 

Кузьмина, О. В. Городская свадебная обрядность русских : учебное 

пособие / О. В. Кузьмина. – Кемерово : Кемеровский государственный 

университет культуры и искусств (КемГУКИ), 2010. – 136 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=228106 (дата 

обращения: 15.09.2022). – ISBN 978-5-8154-0171-6. – Текст : электронный. 

Лазарева, Л. Н. Календарно-обрядовый праздник в тексте современной 

культуры : учебное пособие / Л. Н. Лазарева ; Кафедра режиссуры 

театрализованных представлений и праздников. – 3-е изд., исправ. – Челябинск 

: ЧГИК, 2017. – 216 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492164 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-94839-585-2. – Текст : электронный. 

Максимов, С. В.  Нечистая, неведомая и крестная сила / 

С. В. Максимов. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 275 с. — 

(Антология мысли). — ISBN 978-5-534-11212-2. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/495790 

(дата обращения: 16.09.2022). 

Науменко, Г. М. Петрушка: народное театрализованное представление с 

напевами / Г. М. Науменко ; редактор Д. В. Смирнов. – Москва : Современная 

музыка, 2013. – 44 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=221035 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-93139-117-5. – Текст : электронный. 

Озаровская, О. Э.  Пятиречие. Сказки Русского Севера / 

О. Э. Озаровская. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 277 с. — 

(Памятники литературы). — ISBN 978-5-534-12073-8. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/494590 

(дата обращения: 16.09.2022). 

Русские предания. – Москва : Типография Николая Степанова, 1840. – 

Книга 3. – 52 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232589 (дата обращения: 

19.09.2022). – ISBN 978-5-4458-8047-9. – Текст : электронный. 

Сахаров, И. П.  Сказания русского народа. Русское народное 

чернокнижие / И. П. Сахаров. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 

144 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-15423-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/505300 (дата обращения: 16.09.2022). 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=441782
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=228106
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492164
https://urait.ru/bcode/495790
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=221035
https://urait.ru/bcode/494590
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=232589
https://urait.ru/bcode/505300


24 
 

Склярова, Е. А. Музыкальный фольклор в календарных обрядах русских 

старожилов Удмуртской Республики. Вып. 4 : учебное пособие / Е. А. 

Склярова. — Санкт-Петербург : СПбГК им. Н. А. Римского-Корсакова, 2015. — 

68 с. — ISBN 979-0-9003161-5-8. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/72776 (дата 

обращения: 15.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Фаминцын, А. С.  Скоморохи на Руси / А. С. Фаминцын. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 176 с. — (Антология мысли). — ISBN 978-5-534-

12534-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. 

— URL: https://urait.ru/bcode/447755 (дата обращения: 16.09.2022). 

Феоктистова, И. К. Народная русская мифологическая проза : учебное 

пособие  / И. К. Феоктистова. – Омск : Омский государственный университет 

им. Ф.М. Достоевского (ОмГУ), 2020. – 132 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614065 (дата обращения: 

16.09.2022). – Библиогр.: с. 108-116. – ISBN 978-5-7779-2485-8. – Текст : 

электронный. 

Фиденко, Ю. Л. Русский календарный обрядовый музыкальный фольклор 

: учебное пособие / Ю. Л. Фиденко. — 2-е изд., дополнен. — Владивосток : 

ДВГИИ, 2014. — 33 с. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/198440 (дата 

обращения: 15.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Шустов, М. П.  Фольклор России: нижегородские легенды и предания : 

учебное пособие для вузов / М. П. Шустов. — 2-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 307 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-14547-2. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/477929 (дата обращения: 16.09.2022). 

Шеппинг, Д. О. Мифы славянского язычества / Д. О. Шеппинг. – Москва : 

Директ-Медиа, 2016. – 526 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437208 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-4475-7668-4. – Текст : электронный. 

 

                          

 

 

 

 

https://e.lanbook.com/book/72776
https://urait.ru/bcode/447755
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=614065
https://e.lanbook.com/book/198440
https://urait.ru/bcode/477929
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=437208


25 
 

Русские духовные стихи 

Голубиная книга: Русские народные духовные стихи XI-XIX вв. / 

составитель Л. Ф. Солощенко, Ю. С. Прокошин. – Москва : Московский 

рабочий, 1991. – 352 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=47587 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-239-01136-2. – Текст : электронный. 

Жуковский, В. А. Собрание баллад / В. А. Жуковский. – Москва : Директ-

Медиа, 2013. – 289 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=134298 (дата обращения: 

16.09.2022). – ISBN 978-5-9989-4707-0. – Текст : электронный. 

Панова, Е. А. Духовные, поминальные стихи и религиозные песни в 

народной традиции Кардымовского района Смоленской области. Вып. 7 : 

хрестоматия / Е. А. Панова, И. Б. Теплова. — Санкт-Петербург : СПбГК им. 

Н.А. Римского-Корсакова, 2017. — 76 с. — ISBN 978-5-98620-287-7. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/144253 (дата обращения: 16.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Русские духовные стихи : учебно-методическое пособие / составитель В. 

А. Поздеев. — Киров : ВятГУ, 2019. — 106 с. — ISBN 978-5-98228-181-4. — 

Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/147148 (дата обращения: 16.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Сахаров, И. П. Сказания русского народа  / И. П. Сахаров. – Москва ; 

Берлин : Директ-Медиа, 2021. – 436 с. – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426480 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-4499-1833-8. – Текст : электронный. 

Федотов, Г. П. Стихи духовные (Русская народная вера по духовным 

стихам) / Г. П. Федотов. – Москва ; Берлин : Директ-Медиа, 2020. – 184 с. – 

(Православная мысль). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=575310 (дата обращения: 

16.09.2022). – Библиогр.: с. 176-178. – ISBN 978-5-4499-0757-8. – Текст : 

электронный. 

 

 

     

 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=47587
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=134298
https://e.lanbook.com/book/144253
https://e.lanbook.com/book/147148
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=426480
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=575310


26 
 

Методика преподавания русского фольклора 

Абашева, Д. В. Русское устное народное творчество : учебно-

методическое пособие / Д. В. Абашева, Е. М. Жабина ; Министерство науки и 

высшего образования Российской Федерации, Московский педагогический 

государственный университет. – Москва : Московский педагогический 

государственный университет (МПГУ), 2019. – 428 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=563571 (дата 

обращения: 14.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-4263-0755-1. – Текст : 

электронный. 

Азина, Е. Г. Логопедическое сопровождение младших школьников с ЗПР 

на основе использования фольклорного материала : учебное пособие  / 

Е. Г. Азина ; редактор С. Н. Шаховская. – Москва : Владос, 2016. – 89 с. : ил. – 

(Коррекционная педагогика). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=455529 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр.: с. 63-64. – ISBN 978-5-691-02164-0. – Текст : 

электронный. 

Барсукова-Сергеева, О. М. Читая сказки… : учебное пособие / 

О. М. Барсукова-Сергеева. – 3-е изд., стер. – Москва : ФЛИНТА, 2017. – 200 с. – 

(Русский язык как иностранный). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=103798 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-9765-0710-4. – Текст : электронный. 

Богданов, Г. Ф.  Народный танец : учебник и практикум для вузов / 

Г. Ф. Богданов. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 

2022. — 344 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-13571-8. — Текст : 

электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/496505 (дата обращения: 16.09.2022). 

Борменкова, Т. М. Русский фольклор в развитии речи детей : 

методическое пособие / Т. М. Борменкова. – Москва : Творческий центр Сфера, 

2018. – 128 с. – (Библиотека Воспитателя). – Режим доступа: по подписке. – 

URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=607280 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр.: с. 124. – ISBN 978-5-9949-1902-6. – Текст : 

электронный. 

Бочаева, Н. Г. Русская литературная сказка XIX века: практикум по 

детской литературе / Н. Г. Бочаева ; Федеральное агентство по образованию, 

Елецкий государственный университет им. И.А. Бунина. – Елец : Елецкий 

государственный университет им. И. А. Бунина, 2007. – 151 с. : табл. – Режим 

доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=563571
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=455529
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=103798
https://urait.ru/bcode/496505
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=607280


27 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=272426 (дата обращения: 

14.09.2022). – Текст : электронный. 

Бочкарева, Н. И. Русский народный танец: теория и методика : учебное 

пособие / Н. И. Бочкарева. – Кемерово : Кемеровский государственный 

университет культуры и искусств (КемГУКИ), 2006. – 180 с. – Режим доступа: 

по подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=227787 (дата 

обращения: 16.09.2022). – ISBN 5-8154-0135-8. – Текст : электронный. 

Гольденберг, А. Х. Поэтика фольклора в русской литературе : учебно-

методическое пособие / А. Х. Гольденберг. — Волгоград : ВГСПУ, 2019. — 44 

с. — ISBN 978-5-9935-0400-1. — Текст : электронный // Лань : электронно-

библиотечная система. — URL: https://e.lanbook.com/book/138881 (дата 

обращения: 15.09.2022). — Режим доступа: для авториз. пользователей. 

Камаева, Т. Ю. Русский детский фольклор. Хрестоматия с CD-

приложением и сценариями : учебное пособие / Т. Ю. Камаева. — 2-е изд., стер. 

— Санкт-Петербург : Планета музыки, 2022. — 176 с. — ISBN 978-5-8114-

9530-6. — Текст : электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — 

URL: https://e.lanbook.com/book/195698 (дата обращения: 15.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Каменец, А. В. «Сказка – ложь, да в ней намек…» (Социально-

педагогический анализ русского сказочного фольклора) : практическое пособие 

/ А. В. Каменец ; Российский государственный социальный университет. – 

Москва : КвантМедиа, 2019. – 154 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686370 (дата обращения: 

15.09.2022). – ISBN 978-5-7139-1246-8. – Текст : электронный. 

Каминская, Е. А. Музыкальный фольклор как средство развития 

творческих способностей студентов (теоретические аспекты проблемы) : 

монография / Е. А. Каминская. — Челябинск : ЧГИК, 2004. — 105 с. — Текст : 

электронный // Лань : электронно-библиотечная система. — URL: 

https://e.lanbook.com/book/177748 (дата обращения: 15.09.2022). — Режим 

доступа: для авториз. пользователей. 

Крошилина, Т. Д.  Основы методики обучения народному пению : 

практическое пособие для вузов / Т. Д. Крошилина. — Москва : Издательство 

Юрайт, 2022. — 123 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-14961-6. — 

Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: 

https://urait.ru/bcode/497202 (дата обращения: 16.09.2022). 

Лазарев, А. И. Сто уроков народоведения : методическое пособие / 

А. И. Лазарев ; Челябинская государственная академия культуры и искусств. – 

Челябинск : ЧГИК, 2011. – 188 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=272426
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=227787
https://e.lanbook.com/book/138881
https://e.lanbook.com/book/195698
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=686370
https://e.lanbook.com/book/177748
https://urait.ru/bcode/497202


28 
 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492172 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-94839-320-9. – Текст : электронный. 

Лингвокультурология в теории и методике обучения русскому языку как 

иностранному / Р. М. Теремова, В. Л. Гаврилова, О. А. Игошина [и др.] ; 

научный редактор Р. М. Теремова ; Российский государственный 

педагогический университет им. А. И. Герцена. – Санкт-Петербург : 

Российский государственный педагогический университет им. А.И. Герцена 

(РГПУ), 2019. – 256 с. : ил. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=692278 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-8064-2786-2. – Текст : электронный. 

Науменко, Г. М. Фольклорная азбука. Методика обучения детей 

народному пению : методическое пособие / Г. М. Науменко ; редактор Д. В. 

Смирнов. – Москва : Современная музыка, 2013. – 136 с. – Режим доступа: по 

подписке. – URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=221033 (дата 

обращения: 14.09.2022). – ISBN 978-5-93139-119-9. – Текст : электронный. 

Никитченков, А. Ю. Вопросы истории методики преподавания фольклора 

в российской начальной школе / А. Ю. Никитченков ; Московский 

педагогический государственный университет. – Москва : Прометей, 2012. – 

228 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363849 (дата обращения: 

14.09.2022). – ISBN 978-5-7042-2353-5. – Текст : электронный. 

Никитченков, А. Ю. Теория и практика преподавания фольклора в 

начальной школе : учебное пособие / А. Ю. Никитченков. – Москва : Прометей, 

2011. – 188 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=212091 (дата обращения: 

14.09.2022). – ISBN 978-5-4263-0049-1. – Текст : электронный. 

Никольская, Е. В. Формирование готовности студентов педагогических 

вузов к музыкально-фольклорной работе с детьми дошкольного возраста / 

Е. В. Никольская ; Московский педагогический государственный университет. 

– Москва : Московский педагогический государственный университет (МПГУ), 

2012. – 153 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363853 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-7042-2361-0. – Текст : электронный. 

Новикова, В. И. Народная мудрость как источник воспитания доброты у 

младших школьников / В. И. Новикова ; ответственный редактор Е. В. 

Бондаревская. – Таганрог : Таганрогский государственный педагогический 

институт, 2009. – 104 с. – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615612 (дата обращения: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=492172
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=692278
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=221033
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363849
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=212091
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=363853
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=615612


29 
 

14.09.2022). – Библиогр.: с. 91-94. – ISBN 978-5-87976-595-3. – Текст : 

электронный. 

Палилей, А. В.  Танец и методика его преподавания: русский народный 

танец : учебное пособие для вузов / А. В. Палилей. — 2-е изд. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 110 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-

534-11141-5. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт 

[сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/495500 (дата обращения: 16.09.2022). 

Русская литература в школе: фольклор, И. А. Крылов, М. Е. Салтыков-

Щедрин, Ф. И. Тютчев, А. П. Чехов. Поурочные разработки : учебно-

методическое пособие / В. Я. Коровина, В. П. Аникин, Н. В. Беляева [и др.] ; 

составитель В. Я. Коровина. – Москва : Владос, 2018. – 303 с. : ил. – 

(Литературная библиотека школьника). – Режим доступа: по подписке. – URL: 

https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=486146  (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр. в кн. – ISBN 978-5-906992-63-5. – Текст : электронный. 

Фольклор в школе : практическое пособие для вузов / Г. В. Пранцова, 

Л. П. Перепелкина, В. П. Видишева, И. С. Ключарева. — 2-е изд., испр. и 

доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2022. — 235 с. — (Высшее 

образование). — ISBN 978-5-534-06008-9. — Текст : электронный // 

Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/491614 

(дата обращения: 14.09.2022). 

Хренов, Н. А.  Социальная психология зрелищного общения: теория и 

история : монография / Н. А. Хренов. — 2-е изд., стер. — Москва : 

Издательство Юрайт, 2022. — 688 с. — (Актуальные монографии). — 

ISBN 978-5-534-09219-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа 

Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/494646 (дата обращения: 

16.09.2022). 

Шорыгина, Т. А. Литературные сказки: беседы с детьми о прозе, поэзии и 

фольклоре : методическое пособие / Т. А. Шорыгина. – Москва : Творческий 

центр Сфера, 2015. – 96 с. – (Сказки-подсказки). – Режим доступа: по подписке. 

– URL: https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602971 (дата обращения: 

14.09.2022). – Библиогр.: с. 88-89. – ISBN 978-5-9949-1242-3. – Текст : 

электронный. 

 

 

                     

 

https://urait.ru/bcode/495500
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=486146
https://urait.ru/bcode/491614
https://urait.ru/bcode/494646
https://biblioclub.ru/index.php?page=book&id=602971


30 
 

Фольклор Курского края 

Бобравские сказки, рассказанные в селе Бобрава Курской области Дарьей 

Васильевной Струковой / [вступительная статья Ю. И. Юдина] ; Курский 

государственный университет. – Электрон. текстовые дан. (1 файл : 34 Мб) . –  

Курск : Издательство КГУ, 2015. – 114 с. : ил. – Загл. с титул. экрана. – 

Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00090.pdf. – Текст : электронный. 

Бобунова, М. А. Лексикографический комплекс фольклорных текстов: 

песни Курской губернии / М. А. Бобунова ; Курский государственный 

университет. –  Электрон. текстовые дан. (1 файл : 2,5 MВ). –  Курск : Изд-во 

Курск. гос. ун-та, 2019. –  Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. 

публикации. – Режим доступа :  http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002961.pdf. – 

ISBN 978-5-88313-934-4. – Текст : электронный. 

Легенды и предания Курского края / вступительная статья  Л. А. 

Гридиной; ответственный редактор Л. Г. Веретенникова ; Курский 

государственный университет. — Электрон. текстовые дан. (1 файл : 14217 Кб). 

— Курск : Изд-во Курск. гос. ун-та, 2010. – 163 с. - Загл. с титул. экрана. — 

Электрон. версия печ. публикации. – Режим доступа:  

http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000099.pdf. — ISBN 978-5-88313-692-3. — Текст : 

электронный. 

 Праведников, С. П. Лексикографический комплекс фольклорных 

текстов. Сказки Курского края : Т. 1 / С. П. Праведников ; Курский 

государственный университет. — Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1709 Кб). 

— Курск : Изд-во КГУ, 2019. — 245 с. — Загл. с титул. экрана. — Электрон. 

версия печ. публикации. – Режим доступа:  

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004108.pdf. — ISBN 978-5-88313-931-3. — Текст : 

электронный.  

Праведников, С. П. Лексикографический комплекс фольклорных текстов. 

Сказки Курского края : Т. 2 / С. П. Праведников ; Курский государственный 

университет. — Электрон. текстовые дан. (1 файл : 2505 Кб) . — Курск : Изд-во 

КГУ, 2019. — 392 с. — Загл. с титул. экрана. — Электрон. версия печ. 

публикации. – Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004109.pdf. — 

ISBN 978-5-88313-932-0. — Текст : электронный. 

Праведников, С. П. Лексикографический комплекс фольклорных текстов. 

Сказки Курского края : Т. 3 / С. П. Праведников ; Курский государственный 

университет. — Электрон. текстовые дан. (1 файл : 3645 Кб) . — Курск : Изд-во 

КГУ, 2019. — 349 с. — Загл. с титул. экрана. — Электрон. версия печ. 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00090.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002961.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/000099.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004108.pdf.
http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004109.pdf


31 
 

публикации. – Режим доступа: http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004112.pdf. — 

ISBN 978-5-88313-945-0. — Текст : электронный. 

Хроленко, А. Т. История курской школы лингвофольклористики в 

письмах и документах / А. Т. Хроленко ; Курский государственный 

университет. –  Электрон. текстовые дан. (1 файл : 1639 Кб) . –  Курск : Изд-во 

КГУ, 2018. – 198 с. –  Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. 

публикации. – Режим доступа : http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002982.pdf. –  

ISBN 978-5-88313-922-1. – Текст : электронный. 

Частушки Курского края : [в 6 томах] / составитель, научный редактор С. 

П. Праведников [и др.] ; художественное оформление М. Н. Шабановой; 

Курский государственный университет. – Курск : Издательство КГУ, – 2021. – 

Загл. с титул. экрана. – Электрон. версия печ. публикации.  

Т. 1. – 1 файл (1,7 Мб). – 2021. – 220 с. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00098.pdf. – ISBN 978-5-88313-960-3. – Текст : 

электронный. 

Т. 2. – 1 файл (1,7 Мб) . – 2021. – 188 с. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00099.pdf. – ISBN 978-5-88313-961-0. – Текст : 

электронный. 

Т. 3. – 1 файл (1,8 Мб) . – 2021. – 205 с. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00100.pdf. – ISBN 978-5-88313-964-1. – Текст : 

электронный. 

Т. 4. – 1 файл (1,6 Мб) . – 2021. – 173 с. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00098.pdf. – ISBN 978-5-88313-965-8.  – Текст : 

электронный. 

Т. 5. – 1 файл (1,7 Мб) . – 2021. – 185 с. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00102.pdf. – ISBN 978-5-88313-966-5. – Текст : 

электронный. 

Т. 6. – 1 файл (1,8 Мб) . – 2021. – 210 с. – Режим доступа : 

http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00103.pdf. – ISBN 978-5-88313-967-2. – Текст : 

электронный. 

 

 

 

 

 

http://elibrary.kursksu.ru/eTrud/004112.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/etrud/002982.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00098.pdf.
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00099.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00100.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00098.pdf.
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00102.pdf
http://elibrary.kursksu.ru/HIST/00103.pdf


32 
 

Приложение 1. Алфавитный указатель изданий 
                                                 А 

Антропонимы в русской народной лирической песне : монография           11 

                                                         Б 

Бобравские сказки : художественная литература                                           30 

Былины : художественная литература                                                            13 

Былины. Баллады. Сказания. Песни : художественная литература             13 

Былины. Исторические песни. Баллады : художественная литература       13 

Былины. Сказания. Песни. На библейские мотивы : художественная         

литература                                                                                                          14 

Былины и исторические песни Южной Сибири :   научное издание           13                              

Быт русского народа : в 2 томах: научное издание                                        21 

                                                        В 

Введение в лингвофольклористику : учебное пособие                                 12 

Вепсские сказки  : художественная литература                                             16 

Военные пословицы русского народа : сборник пословиц и крылатых        

слов                                                                                                                     17 

Вопросы истории методики преподавания фольклора в российской 

начальной школе : учебно-методическое пособие                                        28 

Воспитание дошкольников в духе русских культурных традиций : 

методическое пособие : в 2 частях                                                                   19 

                                                        Г 

Героический эпос народов СССР : в 2 томах :     художественная 

литература                                                                                                         13 

Голубиная книга: Русские народные духовные стихи XI-XIX вв. : 

художественная литература                                                                            25 

Городская свадебная обрядность русских : учебное пособие                     23 

                                                        Д 

Детский русский фольклор : учебно-методическое пособие                       19 

Детский фольклор: Традиции и современность: Юдинские чтения –        

2012 : материалы Международной научно-практической конференции    11 

Диалог с текстом: фольклор и литература: Юдинские чтения – 2016 :    

материалы Международной научно-практической конференции                9 

Духовные, поминальные стихи и религиозные песни в народной    

традиции Кардымовского района Смоленской области :   духовно-

просветительское издание                                                                                25 

                                                        З 

Загадки  : художественная литература                                                            17 

Загадки русского народа. Сборник загадок, вопросов, притч и задач 

                                                        И 

История курской школы лингвофольклористики в письмах и документах : 

научное издание                                                                                                 31 

История России в пословицах, фразах, лозунгах и идиомах: X-XX вв. : 

учебное пособие                                                                                                  5 



33 
 

История фольклористики и этномузыкологии (конец XVIII — XIX век) : 

учебное пособие                                                                                                  5 

                                                         К 

Календарно-обрядовый праздник в тексте современной культуры : учебное 

пособие                                                                                                               23 

Квасюнинская поговорочка: язык малых жанров фольклора :           

монография  

Книга былин : художественная литература                                                    14 

Концепты религии в фольклоре (кросскультурный анализ) [монография]   9 

Кто угадает? Загадки обо всем : учебно-методическое пособие                  19 

                                                        Л 

Легенды и предания Курского края : научное издание                                 30 

Лексикографический комплекс фольклорных текстов: песни Курской 

губернии                                                                                                             30 

Лексикографический комплекс фольклорных текстов. Сказки Курского 

края : в 3 томах                                                                                                  23 

Лекции по русскому фольклору : учебное пособие                                         7 

Лингвокультурология в теории и методике обучения русскому языку как 

иностранному : учебно-методическое пособие                                              28 

Литературные сказки: беседы с детьми о прозе, поэзии и фольклоре : 

методическое пособие                                                                                       29 

Логопедическое сопровождение младших школьников с ЗПР на основе 

использования фольклорного материала : учебное пособие                        26 

Лингвофольклористика :: сборник научных статей                             9, 10. 11 

                                                        М 

Мифы славянского язычества : научное издание                                          24 

Музыкально-обрядовый фольклор Белгородчины : учебное пособие        22 

Музыкальный фольклор в календарных обрядах русских старожилов      

Удмуртской Республики : учебное пособие                                    24 

Музыкальный фольклор как средство развития творческих способностей 

студентов (теоретические аспекты проблемы) : монография                       27 

                                                         Н 

Народная русская мифологическая проза : учебное пособие                         6 

Народная мудрость в пословицах и поговорках : сборник                           21 

Народная мудрость как источник воспитания доброты у младших 

школьников : монография                                                                                28 

Народная педагогика в экологическом воспитании дошкольников : 

практическое пособие                                                                                       20 

Народная русская мифологическая проза : учебное пособие  

Народная Русь: сказания, поверия, обычаи и пословицы русского народа : 

научно-популярное издание                                                                             22 

Народные русские легенды : художественная литература                            22 

Народные русские сказки  : в 3 томах :художественная литература           15 

Народный танец : учебник и практикум для вузов                                        26 



34 
 

Нечистая, неведомая и крестная сила : монография                                      23 

                                                         О 
О поверьях, суеверьях и предрассудках русского народа : художественная 

литература                                                                                                          22 

Основы фольклорной диалектологии : монография  

Отечественная лингвофольклористика : практикум для магистрантов         9 

Очерк домашней жизни и нравов великорусского народа в XVI и XVII 

столетиях : публицистика 

Очерки русской народной словесности. Былевой эпос                                 14 

Очерки русской народной словесности. Былины. I-XVI                               14 

                                                         П 

Пересмешник, или Славенские сказки                                                            16 

Петрушка: народное театрализованное представление с напевами             23 

Поэтика фольклора в русской литературе : учебно-методическое пособие 

Поэтические воззрения славян на природу в 3 томах : научное издание    22 

Проблемы детской художественной словесности: учебное пособие 

Пространство фольклора, литературы и педагогики: Юдинские чтения –

2018 : материалы Международной научно-практической конференции     12 

Праздники, обычаи и обряды на Руси : духовно-просветительское издание 

Пятиречие. Сказки Русского Севера : художественная литература             23 

                                                        Р 

Расскажу вам интерес!.. Детский фольклор: считалки, дразнилки, мирилки, 

страшилки  : детская литература                                                                     19 

Русалка. Сказки и небылицы : художественная литература                         16 

Русская литература в школе: фольклор. Поурочные разработки : учебно-

методическое пособие                                                                                       29 

Русская литературная сказка XIX века: практикум                                       26 

Русские духовные стихи : учебно-методическое пособие                            25 

Русские народные сказки : художественная литература                               15 

Русские народные сказки: в обработке А.Н. Толстого : художественная 

литература                                                                                                          15 

Русские народные сказки для детей : художественная литература              15 

Русские пословицы и поговорки : художественная литература                   17 

Русские предания : художественная литература                                            23 

Русский богатырский эпос: материалы и исследования                                13 

Русский былевой эпос : монография                                                               13 

Русский детский фольклор : учебное пособие                                               19 

Русский детский фольклор. Хрестоматия с CD-приложением и  

сценариями : учебное пособие                                                                         27 

Русский календарный обрядовый музыкальный фольклор : учебное 

пособие                                                                                                               24 

Русский народный танец. Теория и история : учебник для вузов                22 

Русский народный танец: теория и методика : учебное пособие                 27 

Русский фольклор : в 3 томах:  материалы и исследования                           7 



35 
 

Русский фольклор (устное народное творчество) в 2 частях: учебник для 

вузов                                                                                                                    8 

Русский фольклор в развитии речи детей : методическое пособие              26 

Русское устное народное творчество : учебно-методическое пособие        26 

                                                         С 

Сказание о русской земле : в 4 частях : художественная литература           5 

Сказания русского народа : художественная литература                               5 

Сказания русского народа. Русское народное чернокнижие : 

художественная литература                                                                             31 

«Сказка – ложь, да в ней намек…» : практическое пособие                         27 

Сказки, повести, рассказы и очерки  : сборник произведений                     15 

Сказки Филиппа Господарёва  : художественная литература                      16 

Скоморохи на Руси  : научное издание                                                           24 

Славянская мифология : научное издание                                                       5 

Слово и образ в фольклоре и литературе : Юдинские чтения - 2014: 

материалы Международной научно-практической конференции               12 

Собрание баллад : художественная литература                                             25 

Собрание пословиц и поговорок русского народа : художественная 

литература                                                                                                          17 

Социальная психология зрелищного общения: теория и история : 

монография                                                                                                        29 

Стихи духовные : духовно-просветительское издание                                 25 

Сто уроков народоведения : методическое пособие                                      27 

                                                        Т 

Теория и история народной художественной культуры : учебник и 

практикум для вузов                                                                                         21 

Теория и практика преподавания фольклора в начальной школе : учебное 

пособие                                                                                                               28 

Толкования на русские народные сказки: заветы древней мудрости          15 

                                                        У 

Устное народное творчество : учебник и практикум                                      8 

Устное народное творчество : учебное пособие                                              8 

                                                        Ф 

Фольклор в школе : практическое пособие для вузов                                   29 

Фольклор и фольклористика : учебное пособие                                              7 

Фольклор России: нижегородские легенды и предания : учебное пособие 

для вузов                                                                                                               6 

Фольклорная азбука : методическое пособие                                                 28 

Формирование готовности студентов педагогических вузов к музыкально-

фольклорной работе с детьми дошкольного возраста : монография           28 

                                                        Ч 

Читая сказки… : учебное пособие                                                                   26 

Частушки Курского края : [в 6 томах]                                                             31 

                                                         Ш 



36 
 

Школы русской фольклористики середины XIX – начала XX вв. : 

хрестоматия                                                                                                          6 

                                                         Я 

Язык фольклора : хрестоматия                                                                         12 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Приложение 2. Именной указатель авторов и составителей 

изданий  

                                                                               А 

Абашева, Д. В                                                                        7, 26 

Азадовский, М. К.                                                                  16 

Азина, Е. Г.                                                                             26 

Аникин, В. П.                                                                          29                                                                   

Андреев, Н. П.                                                                        16 

Антонова, Г. А.                                                                      19 

Афанасьев, А. Н.                                                                    15, 22 

                                                         Б 

Байдин, В. В.                                                                          15 

Барсукова-Сергеева, О. М.                                                    26 

Безденежных, Н. В.                                                                21 

Бобунова, М. А.                                                                      9, 10, 11, 30 

Богданов, Г. Ф.                                                                       26 

Борменкова, Т. М.                                                                  26 

Бочаева, Н. Г.                                                                         26 

Бочкарева, Н. И.                                                                     27 

Брагина, Л. И.  

                                                         В 

Видишева,  В. П.                                                                    29 

Веретенникова, Л. Г.                                                             30 

Власьев, Г. Е.                                                                         16 

Воронцова, С. С.                                                                    12 

                                                        Г 
Гаврилова , В. Л.                                                                    28 

Гольденберг, А. Х.                                                                 27 

Гридина, Л. А. 

Гуляев, С. И.                                                                           13 

                                                       Д 

Даль, В. И.                                                                               15, 17, 22 

Дранникова, Н. В.                                                                   7 

                                                       Е 

Евтюкова, Т. А.                                                                       19 

Ельникова, И. Г.                                                                      7 

Ельцова, О. М.                                                                         19 

                                                       Ж 

Жабина , Е. М.                                                                         27 

Жданов, И.                                                                               13 

Жирова, О. Я.                                                                          22 

                                                        З 

Забылин, М. М.                                                                       22 



38 
 

Здир, В. В.                                                                               19 

                                                       И 

Иванова, Т. Г.                                                                         19 

Игошина, О. А.                                                                       28 

                                                       К 

Калашникова, А. Л.                                                                8 

Камаева, Т. Ю.                                                                        19 

Каменец, А. В.                                                                        27 

Каменецкая, С. Б.                                                                   9, 11 

Каминская, Е. А.                                                                     27 

Капица, Ф. С.                                                                          19 

Климас , И. С.                                                                         11 

Ключарева, И. С.                                                                    29 

Колядич , Т. М.                                                                       19 

Коринфский, А. А.                                                                  22 

Коровина, В. Я.                                                                       29 

Костомаров, Н. И.                                                                   5 

Костюхин, Е. А.                                                                      7 

Крошилина, Т. Д.                                                                    27 

Кузьмина, О. В.                                                                       23 

                                                       Л 

Лазарев, А. И.                                                                         27 

Лазарева, Л. Н.                                                                       23 

Лобкова, Г. В.                                                                         5 

Лобода, А. М.                                                                         14 

Лукина, М. А.                                                                         12 

                                                       М 

Майданик, Н. С.                                                                     19 

Максимов, С. В.                                                                     23 

Маторин , М. В. 

Махлина, С. Т.                                                                      21 

Мей, Л. А.                                                                             14 

Миллер, В. Ф.                                                                       14 

                                                       Н 

Науменко, Г. М.                                                                   23, 28 

Нефедов, Г. Ф. 

Нечволодов, А. Д.                                                                5 

Никитченков, А. Ю.                                                             28 

Николаева , С. Н.                                                                 19 

Никольская, Е. В.                                                                 28 

Новиков, Н. И.                                                                     16, 17 

Новикова, В. И.                                                                    28 

                                                       О 

Озаровская, О. Э.                                                                 23 



39 
 

                                                       П 

Палилей, А. В.                                                                     29 

Панова, Е. А.                                                                        25 

Паршиков, Н. А.                                                                   5 

Перепелкина,  Л. П.                                                             29 

Подосинникова, Р. В.                                                          11 

Поздеев , В. А.                                                                     25 

Поселенова, Е. Ю.                                                                8 

Праведников, С. П.                                                       10, 11, 30 

Пранцова, Г. В.                                                                    29 

Прокошин, Ю. С.                                                                 25 

                                                        Р 

Рыбникова, М. А.                                                                 17 

                                                        С 

Садовников, Д. Н.                                                                17 

Сахаров, И. П                                                                        5, 23 

Склярова, Е. А.                                                                     24 

Скрипиль, М. О.                                                                   7 

Слонь, О. В.                                                                          20 

Смирнов, Д. В.                                                                     17 

Соколов, Ю. М.                                                                    8 

Сомов, О. М.                                                                        16 

Струкова, Д. В.                                                                     30                                      

                                                        

                                                         Т 

Теплова , И. Б. 

Теремова, Р. М.                                                                    28 

Терещенко, А. В.                                                                  21 

Толстой, А. Н.                                                                      15 

Троицкая, Т. С.                                                                     20 

                                                        Ф 

Фаминцын, А. С.                                                                   24 

Федотов, Г. П.                                                                       25 

Феоктистова, И. К.                                                                6 

Фиденко, Ю. Л.                                                                     24 

                                                        Х 

Хренов, Н. А.                                                                         29 

Хроленко, А. Т.                                                           9, 10. 11, 12, 31 

                                                        Ц 

Ценкер, Е. Е.                                                                            8 

 

                                                        Ч 

Чулков, М. Д.                                                                         16 

 



40 
 

                                                        Ш 

Шафранская, Э. Ф.                                                                 8 

Шеппинг, Д. О.                                                                     24 

Шорыгина, Т. А.                                                                   29 

Шустов, М. П.                                                                       6, 24 

                                                        Ю 

Юдин, Ю. И.                                                                         30 

Юровская, О. Л.                                                                    6 

                                                         Я 

Яцкевич, Л. Г.                                                                      18 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

Библиографическое издание 

   Курский государственный университет 

Научная библиотека 

 

                                                       

Русский фольклор 

 

 

рекомендательный библиографический указатель электронных 

ресурсов сетевого распространения 

 
 

 

Составитель Татьяна Михайловна Кособуцкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 10.09.2022. Формат 60x90/16. Усл. печ. л. 1,18. Печать по 

требованию. Заказ 412. 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высше- 

го образования «Курский государственный университет». 305000, г. Курск, ул. 

Радищева, 33, kursksu.ru 

Общество с ограниченной ответственностью «Инвестсфера». 305004, г. Курск, 

ул. Мирная, 17/69. 


